
Provincia di Cuneo 

Comune di Monasterolo di Savigliano 

UFFICIO TECNICO 

 1 

DETERMINAZIONE N. 218 
 

Oggetto: Approvazione della contabilità finale e ammissibilità del  certificato 

di regolare esecuzione dei  lavori  di realizzazione del secondo blocco di  

loculi  famigliari  nel Cimitero comunale.  (CUP: G72H20000060004 -  CIG: 

8627109390).  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamati i seguenti provvedimenti: 

• con propria determinazione n. 240 del 02.11.2020, è stata conferita al geom. PARIZIA 

Bruno, la nomina di Responsabile del Procedimento, unico per le fasi della 

progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione dell’intervento; 

• con delibera di G.C. n. 82 del 05.11.2020, esecutiva, è stato approvato il Progetto 

Preliminare dell’opera per un importo complessivo stimato di € 66.000,00; 

• con propria determinazione n. 249 del 11.11.2020, è stato conferito: 

- all’ing. ALLORA Andrea con studio in piazza Monviso n. 3, 12038 Savigliano (CN), 

l’incarico professionale per la progettazione e la direzione lavori delle opere 

strutturali; 

- all’ing. NAVA Paolo con studio in via Aires n. 24, 12038 – Savigliano (CN), l’incarico 

di coordinatore della sicurezza del cantiere; 

- all’ing. TOMATIS Massimo con studio in piazza Monviso n. 3, 12038 – Savigliano 

(CN) l’incarico di collaudo strutturale; 

• con propria determinazione n. 284 del 09.12.2020,è stato conferito al dott. geol. 

TERENZI Marco con studio in via Fasola n. 10, 12042 – Bra (CN), l’incarico delle 

indagini geologiche, 

• con delibera di G.C. n. 96 del 30.12.2020, esecutiva, è stato approvato il Progetto 

Definitivo-Esecutivo dell’opera per un importo complessivo stimato di € 69.000,00; 

• con propria determinazione n. 328 del 31.12.2020, è stato disposto di procedere alla 

realizzazione del secondo blocco di loculi famigliari nel Cimitero comunale mediante 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 

63 del D.Lgs. 50/2016, da espletarsi con il criterio del prezzo più basso determinato 

mediante percentuale di ribasso offerta sull’importo dei lavori e con esclusione delle 

offerte in aumento rispetto all’importo a base d’asta nonché all’esclusione automatica 

delle offerte ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016, con aggiudicazione in caso di unica 

offerta e mediante sorteggio in caso di offerte uguali; 

• la Centrale Unica di Committenza, con determinazione n. 12 del 10.02.2021, ha avviato 

la procedura di gara; 

• la Centrale Unica di Committenza, con determinazione n. 13 del 13.04.2021, ha 

aggiudicato l’esecuzione dei lavori alla ditta Impresa Edile Bollati di Bollati geom. 



Provincia di Cuneo 

Comune di Monasterolo di Savigliano 

UFFICIO TECNICO 

 2 

Alessandro, con sede in via Rinino n. 10, 12030 – Monasterolo di Savigliano (CN), per 

un importo pari a € 53.474,91 oltre ad € 3.704,17 quali oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso, per un importo complessivo pari a € 57.179,08. 

• con propria determinazione n. 70 del 15.04.2021 si è preso atto del Verbale di Gara 

aggiudicando definitivamente i lavori alla ditta Impresa Edile Bollati di Bollati 

Alessandro per l’importo di € 62.896,99 (oneri e I.V.A. inclusi); 

Accertato che i lavori sono stati iniziati in data 14.06.2021, sospesi in data 30.07.2021, 

ripresi in data 30.08.2021 ed ultimati in data 11.10.2021 e pertanto, tenuto conto del 

tempo utile contrattuale e della sospensione, entro il tempo utile; 

Vista ed esaminata la documentazione tecnico-contabile finale come da elenco in atti, 

predisposta dal Direttore dei Lavori geom. Parizia Bruno e acquisita agli atti del Comune; 

Visto il certificato di regolare esecuzione in data 05.11.2021, redatto dal direttore dei 

lavori geom. Parizia Bruno, dal quale risulta che le opere sono state eseguite a perfetta 

regola d’arte, in conformità agli atti di progetto e delle disposizioni del capitolato speciale 

d’appalto per l’importo complessivo di € 57.179,08 (I.V.A. 10% esclusa) come dedotto 

dallo stato finale; 

Considerato che ai sensi dell’art. 234, comma 2, del d.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 la 

stazione appaltante deve dichiarare l’ammissibilità entro sessanta giorni sul certificato di 

regolare esecuzione, sulle domande dell’appaltatore e sui risultati degli avvisi ai creditori; 

Preso atto che: 

 il predetto certificato di regolare esecuzione risulta ammissibile; 

 l’impresa ha firmato gli atti contabili senza riserve; 

 la pubblicazione degli avvisi ai creditori non si è resa necessaria in quanto come 

dichiarato dal D.L. non è stato occupato nessun spazio privato; 

Constatato che ai fini della stipula del contratto, l’Impresa ha prestato: 

 cauzione definitiva per l’importo di € 5.347,49 a garanzia dell’esatto adempimento 

di tutti gli obblighi derivanti dal contratto, mediante polizza nr. 410690132 emessa dalla 

Generali Italia S.p.A. in data04.05.2021; 

Ritenuta meritevole di approvazione la contabilità finale, nonché ammissibile il 

Certificato di Regolare Esecuzione, e quindi si è in grado di poter definire il quadro finale 

di spesa dell’opera; 

Visto l’art. 3 della legge 136/2010, che disciplina gli obblighi della stazione appaltante e 

dell’appaltatore relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari, nonché la 

dichiarazione dell’appaltatore all’uopo pervenuta in data 30.07.2021; 

Vista la deliberazione della G.C. n. 6 del 7 giugno 2012 relativa all’Attribuzioni di compiti 

e di funzioni alle aree funzionali; 

Ritenuta la propria competenza a mente del decreto del Sindaco n. 10/2020; 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente 

controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi del primo comma, dell’art. 147 bis, 

del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni, la 



Provincia di Cuneo 

Comune di Monasterolo di Savigliano 

UFFICIO TECNICO 

 3 

regolarità e la correttezza; 

Visto il parere contabile favorevole ai sensi del primo comma, dell’art. 49, del Decreto 

Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni, reso sul 

presente atto dal responsabile del Servizio Finanziario. 

Visto il P.E.G. dell’anno 2021, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 19, 

del 25.02.2021; 

Visto il d.lgs. n. 50/2016 Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

Visto il d.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207; 

Visto lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità; 

Vista la Legge n. 241 del 07.08.1990 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

Ciò premesso e considerato non ostando la legge sui lavori pubblici sopra invocata, 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare la documentazione tecnico-contabile finale nonché, di dichiarare 

ammissibile il certificato di regolare esecuzione redatto in data 05.11.2021 dal 

Direttore dei Lavori geom. Parizia Bruno relativo ai lavori di realizzazione secondo 

blocco di loculi famigliari nel Cimitero comunale. (CUP: G72H20000060004 - CIG: 

8627109390); 

2) Di dare atto che il certificato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio (art. 102 

del d.lgs. n. 50/2016) ed assume carattere definitivo decorsi due anni dalla data della 

relativa emissione; 

3) Di trasmettere ai sensi dell’art. 234 del d.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207, copia della 

presente determinazione all’Impresa Edile Bollati di Bollati Alessandro; 

4) Di liquidare: 

• alla ditta Impresa Edile Bollati di Bollati Alessandro l’importo di € 57.179,08 oltre ad 

€ 5.717,91 per I.V.A. con aliquota del 10%, per un totale di € 62.896,99; 

• all’ing. ALLORA Andrea l’importo di € 570,96 per l’incarico professionale per la 

progettazione e la direzione lavori delle opere strutturali; 

• all’ing. NAVA Paolo l’importo di € 1.268,80 per l’incarico di coordinatore della 

sicurezza del cantiere; 

• all’ing. TOMATIS Massimo l’importo di € 507,52 per l’incarico di collaudatore 

strutturale; 

• al geom. Parizia Bruno, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) secondo 

quanto previsto dall’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, la quota di € 572,33 e all’arch. 

Maiorano Nicola, quale Funzionario dell’Area Tecnica, la quota di € 572,32; 

5) Di prendere atto che il risparmio ammonta a € 741,48 così ripartito: 

• € 58,88 per ribasso d’asta; 



Provincia di Cuneo 

Comune di Monasterolo di Savigliano 

UFFICIO TECNICO 

 4 

• € 682,60 per imprevisti. 

6) Di autorizzare, per i motivi esposti in premessa e all’uopo richiamati quali parte 

integrante e sostanziale della presente, lo svincolo della polizza fideiussoria n. 

410690132 emessa dalla società Generali Itali S.p.A. in data 04.05.2021 di € 5.347,49 

a garanzia dell’esatto adempimento del contratto stipulato con la ditta Impresa Edile 

Bollati di Bollati Alessandro per l’affidamento dei lavori di realizzazione del secondo 

blocco di loculi famigliari nel Cimitero comunale in Monasterolo di Savigliano. 

 

Monasterolo di Savigliano, lì 05.11.2021. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PARIZIA geom. Bruno 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147.bis, 1° comma, del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

Bonetto dott.ssa Laura 

Visto si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i. 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

Bonetto dott.ssa Laura 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 17 del regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, la 

presente determinazione viene pubblicata per 15 giorni. 

 

Monasterolo di Savigliano, lì 10.11.2021. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Parizia geom. Bruno 

 


